בשנת 1988 שולבה רכבת ישראל במסגרת רשות הנמלים, שהיתה לרשות הנמלים והרכבות (להלן - הרשות). מאותה שנה נקבע, כי מתפקידה של הרשות להכין תכניות אב לפיתוח מסילות הברזל, ולהאיץ את פיתוח רשת מסילות הברזל; הקו המנחה בפעולות הרשות יהיה לנהל את מסילות הברזל, ואת הנמלים, כמפעל הנושא את עצמו. לפי חוק רשות הנמלים, התשכ"א-1961, תכנית ותקציב הפיתוח של הרשות טעונים אישור הממשלה. מאז מיזוג הרכבת ברשות ועד 1993 אישרה הממשלה תקציבים לפיתוח הרכבת בסכום כולל של כ-1.1 מיליארד ש"ח (במחירי יוני 1993). עד יוני 1993 בוצעו פרויקטים בעלות כוללת של כ-652 מיליון ש"ח (במחירי אותו חודש).

רק בדצמבר 1993 גדלה במידה ניכרת תדירות הרכבות, בעיקר בקו תל אביב - נתניה.

1. רכבת ישראל (להלן - הרכבת), שפעלה עד יולי 1988 כיחידת סמך במשרד התחבורה, שולבה ברשות הנמלים באוגוסט 1988, על פי תיקון לחוק רשות הנמלים (תיקון מס' 5), התשמ"ח-1988 (להלן - החוק), והיתה לרשות הנמלים והרכבות (הרשות). בחוק נקבעו תפקידי הרשות, ובהם: להכין תכניות אב לפיתוח מסילות הברזל, להאיץ את פיתוח רשת מסילות הברזל, לרבות באזורי מטרופולין. עוד נקבע בחוק, כי הקו המנחה בפעולות הרשות יהיה, בין היתר, לנהל את מסילות הברזל כמפעל הנושא את עצמו.

הנמלים משלמים תמורת שירותי הממגורות בהתאם להסכמים בין הצדדים, כלהלן: בנמל חיפה - לפי הסכם יסודי מפברואר 1952 בין ממשלת ישראל לבין דגון לתקופה של 51 שנה, והסכמי תעריף הנחתמים לחמש עד שש שנים; בנמל אשדוד - לפי הסכם בין רשות הנמלים (להלן - הרשות) לבין ממגורות אשדוד, שנחתם בשנת 1981 לתקופה של 35 שנה. הנמלים גובים מבעלי מטעני הגרעינים אגרות עבור השירותים, לפי תעריפים הקבועים בתקנות הנמלים, התשל"א-1971.

תקופת ההסכם היסודי עם דגון תסתיים בשנת 2003, ועם ממגורות אשדוד - ב-2016. עם תום ההסכמים יעברו נכסי הממגורות לבעלות הרשות בלא תמורה. בהסכמים נקבע, כי אם תחליט הרשות שלא להפעיל את הממגורות בעצמה, אלא באמצעות גורם חיצוני, תהיה לחברות דגון וממגורות אשדוד, זכות סירוב ראשונה, כל אחת לגבי הממגורה שהיא מפעילה, והן יועדפו על מועמדים אחרים.

הרשות תבעה מדגון בגין דמי חכירת הקרקע בשנים 1981 - 1991 סך 723,000 ש"ח; אולם לאחר שתביעתה נדחתה היא לא נקטה צעדים לגביית דמי החכירה.

התעריפים לשירותי הממגורות לנמלים וכן תעריפי האגרות שהנמלים גובים תמורת ניטול גרעינים, הוקפאו בהתאם לחוק יציבות מחירים במצרכים ובשירותים (הוראת שעה), התשמ"ו-1985. על סמך צווים שפורסמו בשנים 1986 ו-1987, שלא צוינו בהם במפורש שירותי ממגורות, שילמה הרשות לממגורות את ההפרשים בין התעריפים שהוקפאו לבין התעריפים המלאים. לעומת זאת גבתה הרשות מלקוחותיה בעד הטיפול בגרעינים לפי התעריפים המוקפאים. הקפאה זו של התעריפים תמה רק בשנת 1989.

לצורך פריקת גרעינים בתפוזות לעיבודם הדרוש ולמסירתם ללקוחות, מפעילה דגון מתקני פריקה ושינוע ושני אגפים לאחסון קצר מועד. נמל חיפה משלם לדגון תמורת שירותיה, לפי

הסכמים הנחתמים בין הצדדים, החל ב-1975 כל חמש שנים, וגובה מלקוחותיו, בעלי מטעני הגרעינים, עבור השירותים - ניטול הגרעינים והחסנתם - לפי תעריפים הקבועים בתקנות הנמלים, התשל"א-1971.

בשנות השישים הקימה דגון עוד שני אגפים על פי הסכמים עם הממשלה והרשות. אגפים אלה (מס' 3 ומס' 4) היו מיועדים בעיקר לאחסנת גרעינים לזמן ארוך. באותה עת היה מינהל הסחר הממשלתי, שבמשרד התעשייה והמסחר, יבואן הגרעינים הבלעדי ולו הושכרו האגפים. החל בשנת 1989, לאחר שיבוא הגרעינים הועבר לידי יבואנים פרטיים, משכירה דגון שני אגפים אלה ליבואנים ולרשות.

2. בשנת 1981 נחתם הסכם בין הרשות לבין חברה בת של דגון (להלן - ממגורות אשדוד) להקמת ממגורה בשטח נמל אשדוד, ולהפעלתה במשך 35 שנה, עד 2016. הממגורה, שהקמתה הסתיימה ב-1984, נמצאת מחוץ לנמל, הרחק מרציפיו. הגרעינים הנפרקים מאניות באמצעות חופנים מועברים במשאיות לממגורה. הממגורה נותנת שירותים של אחסנת גרעינים לזמן קצר, אגב נתינת טיפול מתאים, ושל מסירתם ללקוחות הנמל. הנמל משלם לממגורות אשדוד בהתאם להסכם וגובה מבעלי מטעני הגרעינים תמורת הפריקה והמסירה במתקני הממגורה וכן תמורת ההובלה מהרציף לממגורה, אגרות לפי תעריפים הקבועים בתקנות הנמלים, התשל"א-1971. תעריפי הפריקה והמסירה בנמל אשדוד זהים לתעריפים בנמל חיפה, על אף השוני בין סדרי העבודה בשני הנמלים.

3. להלן נתונים על כמות הגרעינים שנפרקו וטופלו בנמלים בשנות הכספים 1985 - 1991, על התשלומים לממגורות ועל הכנסות הרשות מניטול גרעינים באמצעות הממגורות ובעזרת חופנים ברציפי הנמלים (במחירי יולי 1993):

בתשובתה הודיעה הרשות, כי דמי חכירה עבור הקרקע שעליו הוקם אגף 3 לא נכללו בסכום ההפחתה המוסכם, והיא תובעת בנפרד דמי חכירה אלו בסך 723,000 לתקופה אפריל 1981 - ספטמבר 1991; דגון דחתה את התביעה. בתיקי הרשות לא נמצא כי היא נקטה צעדים לגביית החוב.

הקפאת התעריפים

על פי חוק יציבות במצרכים ובשירותים (הוראת שעה), התשמ"ו-1985, התעריפים שגובה הרשות מן היבואנים וכן התעריפים שלפיהם שילמו הנמלים לבתי המגורות עבור שירותיהם הוקפאו החל ביולי 1985.

על פי צו שפורסם בסוף מאי 1986 הוצאו מההקפאה שירותי אחסון במחסנים, במחסני ערובה ובמחסני קירור, ולפי צו שפורסם ב-19.12.87 הוצאו מההקפאה גם שירותי שינוע (החל ב-22.3.87).

(ג) בנובמבר אותה שנה נקבעו לעובדי הנמל תוספות התייעלות שנעו בין 5.3% ל-9%, בעיקר תמורת ויתור העובדים על דרישתם לתשלום בעד שעות נוספות בגין עבודה במשך 47 שעות בשבוע, כמקובל בנמל, במקום 42.5 שעות בשבוע, כמקובל במשק. העובדים ויתרו גם על דרישות אחרות, כגון החזר הוצאות החזקת רכב ולא היו קשורים בצמצום מספר העובדים.

2. לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (סעיף 29), נאסר על הרשות, שהיא תאגיד ממלכתי, בין היתר, להסכים לשינויים בשכרם של עובדיה, או להטבות כספיות אחרות הקשורות לעבודה שלא בהתאם למוסכם או למונהג לגבי כלל עובדי המדינה, או ללא אישור שר האוצר או מי מטעמו. ואכן, בהסכמי התייעלות צוין, שמימוש מותנה באישור הממונה על השכר באוצר.